
 diário oficial Nº 34.605  31 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 431/2021 - CPAD/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA Nº 416/2021 - CPAD/PRES/FSCMP, de 27 de maio de 
2021, publicada no DOE nº 34.599, de 31 de maio de 2021, expedida 
pelo Dr. BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
Designar a servidora ADRIANA LÚCIA DOS ANJOS MEIRELES CALANDRI-
NE, Enfermeira, Matrícula nº 5855381/1, para, sob compromisso, desem-
penhar as funções de secretário da referida Comissão.
Belém, 07 de junho de 2021.
Patrícia Suely Cavalcante Nonato
Presidente do PAD 2018/527417.

Protocolo: 663875
PORTARIA Nº. 409/ GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Prorrogar a Licença para Estudo – “Doutorado em Ciências da Educação e 
da Saúde”, com remuneração, a Servidora ROSA AMÉLIA DURANS TAVA-
RES, Matrícula N° 5789710-1, Enfermeira, Lotada na AGQS, no período de 
14.05.2021 a 14.11.2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14 de maio de 2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 663703

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MARIA ONEIDE DE ALCANTARA NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL:54188809/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/06/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
PAE: 2021/561887
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 01 de junho de 2021.

Protocolo: 664193

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 663618, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604, 
de 07 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 427/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E-Protocolo nº 2017/410530
RESOLVE:
I- DESIGNARo servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES, Analista de Sis-
temas e Gestor da GTIN, Matrícula nº 5920560-2, lotado na Gerência de 
Tecnologia da Informação - GTIN, E-mail: gilberto.rodrigues@santacasa.
pa.gov.br; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 334/2017/
FSCMP, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP e a empresa MV SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 897.544/0001-
20, cujo o objeto e a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de manutenção e suporte técnico dos sistemas soulmv-gestão 
hospitalar, soulmv-gestão estratégica, vivacemv-medicina diagnóstica (ris-
pacs) na plataforma web, além dos serviços de desenvolvimento e análise 
de processos, em substituição ao sevidor HERIBERTO DA SILVA PEDROSO, 
Analista de Sistemas, Matricula nº 5889276-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ONDE SE LÊ:
Belém/PA, 25 de maio de 2021.
LEIA-SE:
Belém/PA, 02 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 664151

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato nº 334/2017
E-Protocolo nº 2017/410530
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a substituição do fis-
cal do Contrato supramencionado, passando a ser fiscal o servidor GILBER-
TO RAMOS RODRIGUES, Analista de Sistemas e Gestor da GTIN, Matrícula 
nº 5920560-2, lotado na Gerência de Tecnologia da Informação - GTIN, 
em substituição ao sevidor Heriberto da Silva Pedroso, Analista de Siste-
mas, Matricula nº 5889276-1. Tal Contrato trata de serviço de manutenção 
e suporte técnico dos sistemas soulmv-gestão hospitalar, soulmv-gestão 
estratégica, vivacemv-medicina diagnóstica (ris-pacs) na plataforma web, 
além dos serviços de desenvolvimento e análise de processos.
Data Assinatura: 02/06/2021
Contratada: MV SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF n.º 91.897.544/0001-20
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Porto Alegre/RS, CEP. 90.690-370, 
telefone: (51)3014-1625/(91)98412-1910
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 664146
Termo Aditivo: 4
Contrato nº 364/2017
E-Protocolo nº 2018/549342
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a substituição do fis-
cal do Contrato supramencionado, passando a ser fiscal o servidor JOSÉ 
ROBERTO DUARTE JUNIOR, Técnico em Radiologia-CRTR 00182N, Gerente 
do Diagnóstico por Imagem e Endoscopia-GDIE, Matrícula nº 57192723/1, 
em substituição ao ex-servidor Caetano Aluizio Cassiano, Médico, que não 
pertence mais ao quadro desta Fundação. O referido Instrumento trata-se 
de contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
endoscopia.
Data Assinatura: 27/05/2021
Contratada: ENDOCLIN SOCIEDADE SIMPLES LTDA, CNPJ/MF n.º 
05.163.766/0001-00
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº 1522 (altos), Bairro Umarizal, Be-
lém/PA, CEP:66.060-060, Telefone: (91) 3226-3935//98865-7085
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 664026

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
públicoque farárealizar o certame licitatório, em referência, no dia 
18/06/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - 
SACOS PLÁSTICOS” para FSCMP, conforme especificações e quantidades 
constantes doTermo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 07 de junho de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 663847

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 423/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
02 DE JUNHO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2021/556734, Memorando nº 24/2021-GSUP/FSCMP, de 
25/05/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ FERNANDO DE CASTRO RODRIGUES, Ma-
trícula nº 5958354/1, Cargo de Gerente, CPF: 763.130.852-72, lotado na 
Gerência de Suprimentos - GSUP/FSCMP, no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR

10.302.1507.8288 0269 339030 R$ 3.500,00

10.302.1507.8288 0269 339039 R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 45 
dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação de 
contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 664200


